
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE
R.G. n. 1021 del 31-12-2022

N. Settore 203 Data emissione 31-12-2022

Oggetto:

Impegno spesa per lo svolgimento del servizio  di raccolta differenziata,
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei R.S.U.
differenziati ed indifferenziati ed altri servizi di igiene urbana.- mese di
Dicembre/2022( Periodo 01-12-2022  31-12-2022).- CIG: 7621065DC7

Al Resp.le dell’Area Assetto del Territorio

Il Sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in qualità di Responsabile del Servizio e per
l’oggetto trattato Responsabile del Procedimento come da Determina Dirigenziale n. 18 del 14-02-2011:

 DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono cause di incompatibilità
di cui alla vigente normativa ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla
normative anticorruzione e che parimenti non si trova in conflitto di interesse con riferimento alla
normativa vigente, relativa alla prevenzione della corruzione;

 Che a seguito di esperimento di gara a procedura aperta ai sensi del’art. 60 del D.L.vo 50/2016 e
ss.mm.ii., con determina n. 05 del 18/01/2020 del registro generale ( determina n. 212 del 19/12/2019 del
registro particolare) si sono aggiudicati i servizi  di raccolta differenziata, spazzamento, raccolta e
trasporto allo smaltimento dei R.S.U. differenziati ed indifferenziati ed altri servizi di igiene urbana
all’Impresa Ecologica di Busso S. srl;

Visto il nuovo contratto d’appalto Rep. 1780 del 10.02.2020;

Che con Determina n. 268 del 08/05/2020 del registro generale ( determina n. 67 del 27/04/2020
del registro particolare) si è approvato il nuovo quadro economico e l’impegno somme del servizio in
oggetto;
 

Considerato che il contratto di servizio Rep. 1696 del 06/05/08 registrato a Ragusa il 09/05/08 al
n° 1370 serie 3 stipulato fra l’ATO RAGUSA AMBIENTE S.p.a. ed il Comune di Monterosso Almo per
la gestione integrata dei rifiuti recependo la modifica apportata all’art. 13, giusta delibera G.M. n° 213 del
13/12/2008, autorizza questo Comune alla corresponsione diretta all’Impresa Ecologica dei corrispettivi
mensili per il costo del servizio di €. 41.448,06 IVA compresa per il mese di dicembre;

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1021 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



VISTO il punto 9.5 del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio
“in caso di esercizio provvisorio la gestione è effettuata sulla base delle autorizzazioni del secondo
esercizio dell’ultimo bilancio di previsione pluriennale approvato”;

VISTO il punto 5 “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa” del principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.Lgs. 118/2011), per cui, in forza dell’allegato
1 al DPCM 28/12/2011, “l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva
viene a scadenza”;

DATO ATTO, pertanto, che in base alle suddette disposizioni, nel corso dell’esercizio
provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare mensilmente, per
ciascun programma, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo
esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale, con esclusione delle spese tassativamente
regolate dalla legge non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Ritenuto quindi necessario doversi procedere all’impegno della somma di €. 41.448,06
quarantunomilaquattrocentoquarantotto/06) IVA compresa per garantire i servizi sopra menzionati;

Ritenuta la regolarità  tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente;

PROPONE

- Di impegnare la somma complessiva di €. 41.448,06 (quarantunomilaquattrocentoquarantotto /06Euro)
IVA compresa al capitolo 5800 art. 0 cod. Bil. 09.03-1.03.02.15.005   per l’espletamento dei servizi di
raccolta e trasporto R.S.U., disinfezione, disinfestazione e derattizzazione,  per il mese di dicembre/2022;

- Di dare atto che con successivo provvedimento sarà quantificato l’importo totale in entrata derivante dai
corrispettivi del CONAI per le frazioni merceologiche plastica, carta e cartone e vetro provenienti dalla
raccolta differenziata con il metodo del “Porta a Porta”.

- Di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma 1
del D.L.gs 50/2016

    Esecutore Amministrativo
        (Cosima Dibenedetto)

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1021 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



P/G;p/g;
ImpRSUdicembre/ 2022

Il Responsabile  dell’Area Assetto del Territorio

VISTA la superiore proposta del Responsabile del procedimento

CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti  di fatto e di diritto;

RITENUTO di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza;

Visto il decreto sindacale n. 26 del 27/07/2022 con il quale il sottoscritto è stato confermato Responsabile
dell’Area Opere Pubbliche ed assegnate le relative funzioni dirigenziali;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono materialmente richiamati e trascritti

IMPEGNARE la somma complessiva di € 41.448,06 per l’espletamento dei servizi di raccolta e
trasporto R.S.U., disinfezione, disinfestazione e derattizzazione, per il mese di dicembre/2022;

DARE ATTO CHE con successo provvedimento sarà quantificato l’importo totale in entrata
derivante dai corrispettivi del CONAI per le frazioni merceologiche plastica,carta e cartone e vetro
provenienti dalla raccolta differenziata con il metodo del “Porta a Porta”.

DARE ATTO CHE è stato effettuato ai sensi dell’art. 9 co. Lettera a) n. 2 del D.L. 78/2000,
convertito in legge n. 102/09, preventivo accertamento presso il Responsabile del servizio Finanziario
sulla compatibilità della spesa derivante dall’assunzione del presente atto con lo stanziamento di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1021 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



TRASMETTERE il presente provvedimento;

al responsabile dell’Area Affari Generali per l’inserimento nella raccolta generale e per la
pubblicazione per 15 giorni interi e consecutivi sul sito informatico dell’ente in applicazione dell’art. 29
comma 1 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
all’ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria e l’impegno
della spesa.

Il presente provvedimento comportante impegno di spesa diviene esecutivo con l’apposizione del
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 5 dell’art. 153 del D.lgs
267/2000;

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Giuseppe Giaquinta

IL Responsabile Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Mariano Farina

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1021 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Lì, 06-02-2023 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA
F.to  Maria Rita Morello

************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 21-02-2023.

Lì, 06-02-2023
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1021 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


